
COMUNE DI MONTEPAONE 
AREA URBANISTICA  ED AMBIENTE  

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°59  
OGGETTO: Affidamento    gestione impianto di depurazione sito in Loc. Pasquali nel Comune  di  Soverato ed a servizio dei  
 comuni di: Montepaone, Montauro, Petrizzi, Stalettì e Gasperina periodo  01.04.2014 – 30.09.2014. CIG:5681781202 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
- Vista la propria determina n°220 del 28.12.2012 con la quale si è proceduto ad affidare per la durata di cinque mesi con decorrenza 

01.01.2013  alla società ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL la gestione, manutenzione, controllo e custodia degli 
impianto in oggetto indicato;  

- Vista la successiva propria determina n°132 del 13.05.2013 con la quale si è proceduto ad affidare la continuazione la gestione, 
manutenzione, controllo e custodia degli impianto alla società ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SR per la durata di mesi 
quattro con decorrenza 01.06.2013; 

- Vista la nota della società ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL del 05.08.2013 acquisita agli atti dell’Ente in data 
08.08.2013 con la quale si comunica la non possibilità alla continuazione del servizio e quindi alla contestuale riconsegna 
dell’impianto di che trattasi ai Comuni interessati; 

- Vista la nota della Società SOTECO SPA una delle Società dell’ATI che gestivano il servizio in questione del 16.09.2013 acquisita 
agli atti dell’Ente in data 23.09.2013 con prot. n°7946 con la quale si comunica la disponibilità ad proseguire il servizio di che 
trattasi da sola agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento; 

- Vista la propria determina n°216 del 26.09.2013 con la quale in attesa dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento 
del servizio di cui in oggetto si è proceduto ad affidare per la durata di mesi sei con decorrenza 01.10.2013 alla società SOTECO 
SPA con sede in Via Galatina zona artigianale edificio 18 – 81055 Santa Maria C.V. (CE); 

- Considerato che agli atti di questo Ente è pervenuta una proposta di project financing ai sensi dell’art. 153 comma 19 d. lgs. 163/06 
per la  Concessione per la progettazione ed esecuzione delle opere di riefficientamento depuratore consortile di Montepaone, 
Gasperina, Petrizzi, Montauro Marina, Soverato e Stalettì; 

- Che tale progetto è stato validato con determina Area Urbanistica n°113 del 30.04.2013; 
- Considerato che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di aderire a tale proposta; 
- Che tale proposta è stata regolarmente trasmessa agli altri Comuni che utilizzano l’impianto in questione e che al momento si è in 

attesa di tutte le loro determinazioni; 
- Considerato che tale scelta è finalizzata al fine di garantire la funzionalità dell'impianto di depurazione e degli impianti di 

sollevamento ed evitare conseguenti problemi di inquinamento,  nelle more delle procedure della gara d’appalto per l’ affidamento 
definitivo; 

- Dato atto che relativamente al suddetto impianto consortile tutti i Comuni interessati hanno dato disponibilità all'affidamento 
temporaneo alla   Società SOTECO SPA con sede in Via Galatina zona artigianale edificio 18 – 81055 Santa Maria C.V. (CE) agli 
stessi patti e condizioni del precedente affidamento  alla società ATI SIGE SRL - SOTECO SPA – ME CO SRL scaduto il 
30.09.2013 di € 23.000,00 più IVA 10% inclusa la manutenzione ordinaria e fornitura di reattivi e pulizia pozzetti di sollevamento 
ad esclusione del costo afferente il consumo di energia elettrica sia per quanto riguarda il funzionamento del depuratore sia per 
quanto riguarda  quello del funzionamento degli impianti di sollevamento, e gli oneri relativi al trasporto e conferimento in 
discarica dei fanghi prodotti dall’impianto in questione, in attesa dell'espletamento delle procedure di gara per l'affidamento del 
servizio di cui in oggetto; 

- Visto il D.L.vo 267/2000;  
- Visto il decreto legislativo n° 163/2006; 
- Visto il Regolamento per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia; 
Tutto ciò premesso e considerato: 

DETERMINA 
1.  Nelle more dell’individuazione del nuovo gestore a mezzo procedura ad evidenza pubblica con decorrenza 01.04.2014 per 

la durata di mesi sei (6) con possibilità di proroga di ulteriori mesi sei (6), di prorogare  alla Società SOTECO SPA con 
sede in Via Galatina zona artigianale edificio 18 – 81055 Santa Maria C.V. (CE), la   gestione, costituzione, 
manutenzione, controllo e custodia degli impianti in oggetto e per come indicato e descritto in epigrafe; 

2. Dare atto che il prezzo mensile viene fissato in € 23.000,00  oltre IVA 10%; 
3. Che al pagamento del suddetto prezzo si provvederà secondo le percentuali stabilite a suo tempo dall’ATO 2 tra i comuni  

di Montepaone – Montauro – Stalettì – Petrizzi e Gasperina e per come sotto indicato: 
Comune di Montepaone percentuale costo di gestione pari al 58,32%; 
Comune di Montauro percentuale costo di gestione pari al 14,30%; 
Comune di Stalettì percentuale costo di gestione pari al 9,50%; 
Comune di Petrizzi percentuale costo di gestione pari al 13,68%; 
Comune di Gasperina percentuale costo di gestione pari al 4,20%; 
Che per quanto sopra il comune di Montepaone dovrà affrontare un costo complessivo  di € 88.529,76; 

4. Impegnare  la  spesa complessiva di € 88.529,76 IVA compresa, al capitolo 1220/8 (prestazione competenze) del 
bilancio comunale anno 2014; 

5. La SOTECO SPA assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge  13 agosto 2010 
n°136 e successive modifiche (comunicazione del conto dedicato e generalità  con codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sul conto medesimo;  

6.  La SOTECO SPA. si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Montepaone ed alla Prefettura di Catanzaro 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

Dare atto che il servizio sarà regolata da apposito contratto da stipulare tra le parti tramite scrittura privata. 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i provvedimenti di propria competenza ed 
al Responsabile dell’Albo pretorio comunale per la pubblicazione  on-line.  

      Montepaone , 27.03.2014 
                                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                        ( Geom. Francesco FICCHI’) 
VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  
                                                                                          IL RESP.DEL SERV.FIN.DELL’ENTE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi decorrenti dal __14/04/2014 al 29/04/2014 ; 
 

IL RESP.DELL’ALBO  
Sig.ra Rosaria Fabbio 


